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Remittering av förslag till Göteborgs Stads 
biblioteksplan 2024–2028 
Förslag till beslut 
I kulturnämnden 

Kulturnämnden remitterar förslag till Göteborgs Stads biblioteksplan 2024–2028 till 
grundskolenämnden, utbildningsnämnden, förskolenämnden, socialnämnden Centrum, 
Göteborgs Stads råd för funktionsrätt, Göteborgs Stads HBTQI-råd, Göteborgs Stads råd 
för den nationella minoriteten romer, Göteborgs Stads råd för den sverigefinska 
minoriteten samt Göteborgs Stads pensionärsråd, i enlighet med bilagorna 1 och 2 för 
yttrande senast 2023-10-31.  

Sammanfattning 
Enligt bibliotekslagen ska kommuner och regioner anta en biblioteksplan för sin 
verksamhet på biblioteksområdet. Då planperioden för stadens nuvarande biblioteksplan 
snart löper ut har ett förslag till ny biblioteksplan tagits fram för 2024–2028. Planen 
omfattar kulturnämndens verksamhet inom folkbibliotek, grundskolenämndens 
skolbibliotek samt utbildningsnämndens skolbibliotek. Planens målbild är: Biblioteket 
bygger broar i samhället, till läsning och bildning utifrån varje individs behov och 
förutsättningar. I planen beskrivs tre inriktningsområden och 15 insatser för arbetet under 
planperioden.  

Kulturförvaltningen föreslår kulturnämnden att remittera förslaget till Göteborgs Stads 
biblioteksplan 2024–2028 till grundskolenämnden, utbildningsnämnden, 
förskolenämnden, socialnämnden Centrum samt Göteborgs Stads rättighetsbaserade råd 
för yttrande senast 2023-10-31.  

Bedömning ur ekonomisk dimension 
Vad gäller den enskilda frågan om att remittera förslag till Göteborgs Stads biblioteksplan 
2024–2028 har kulturförvaltningen inte funnit några särskilda aspekter utifrån denna 
dimension.  

Biblioteksplanen i sig tydliggör nyttan som biblioteksverksamheten innebär såväl för 
individen som för samhället i stort. Bibliotek utgör både en mötesplats och ett medel för 
utbildning och förkovring, något som i förlängningen skapar positiva samhällseffekter. I 
frågan om biblioteksverksamhet är de ekonomiska, ekologiska och sociala dimensionerna 
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kring hållbarhet starkt förknippade. Biblioteken bygger på en modell där resurser delas 
för att komma fler till del och hålla över tid. Satsningar på biblioteksverksamheten kan i 
förlängningen bidra till bättre livsvillkor, livslångt lärande och utjämnande av livschanser 
samt ett mer hållbart och inkluderande samhälle. Detta skapar i sin tur en ökad jämlikhet 
och därmed möjligheter till ekonomisk tillväxt. Den kompetensstärkning av medarbetare 
som föreslås i planen kommer dock innebära ekonomiska kostnader för staden på kort 
sikt. 

Bedömning ur ekologisk dimension 
Vad gäller den enskilda frågan om att remittera förslag till Göteborgs Stads biblioteksplan 
2024–2028 har kulturförvaltningen inte funnit några särskilda aspekter utifrån denna 
dimension.  

Bibliotekens grunduppdrag handlar om att dela resurser genom att låna ut eller på annat 
sätt ge tillgång till litteratur och andra medier. Samma medieexemplar kan därmed 
komma fler till del, vilket begränsar det ekologiska fotavtrycket. 

Bedömning ur social dimension 
Vad gäller den enskilda frågan om att remittera förslag till Göteborgs Stads biblioteksplan 
2024–2028 har kulturförvaltningen inte funnit några särskilda aspekter utifrån denna 
dimension.  

Biblioteksplanen i sig markerar bibliotekens roll och viktiga samhällsfunktion i frågor 
som rör demokrati, läsning, lärande och forskning. Biblioteken har länge haft ett 
förhållandevis högt förtroende bland människor. Enligt den nationella SOM-
undersökningen 2021 hade 58 procent av respondenterna mycket eller ganska högt 
förtroende för biblioteken, vilket är jämförbart med det för exempelvis 
Folkhälsomyndigheten (62 procent) och Valmyndigheten (56 procent). Bara 3 procent av 
respondenterna hade ganska eller mycket litet förtroende för biblioteken.1 Några av de 
tydligaste beläggen för kulturens sociala effekter från forskning visar att barn som läser 
och deltar i kulturella verksamheter genom livet är mer benägna att engagera sig för 
samhället och i något lägre grad hamna i drogberoende, kriminalitet, arbetslöshet och 
annat som innebär stora kostnader för samhället. Deltagande i kultur samvarierar också 
med upplevd bättre hälsa och välbefinnande.2 

Samtidigt visar undersökningar att läsningen under de senaste tio åren gått ner i alla 
åldrar.3 Läsfrämjande insatser prioriteras nationellt då läskunnigheten minskar. För att 
bryta segregation i samhället är tillgång till språk en grundförutsättning. En av insatserna 
i förslaget till ny biblioteksplan handlar därför om att stärka läsfrämjande insatser i 
socioekonomiskt utsatta områden genom samverkan med vuxna i barnens närhet och 
inkluderande metoder kring barns och ungas möjlighet att vara medskapande och 
delaktiga. 

Biblioteket ska enligt bibliotekslagen verka för det demokratiska samhällets utveckling, 
genom att bidra till kunskapsförmedling och fri åsiktsbildning. I en omvärld där 

 
1 Den nationella SOM-undersökningen 2012-2021. 
2 Kulturens värde och sociala effekter. 2:a reviderade och utökade versionen, Göteborgs Stads kulturförvaltning 
2023 
3 Unga & medier 2021 (Statens mediaråd), PIRLS 2021 – Läsförmågan hos svenska elever i årskurs 4 i ett 
internationellt perspektiv (Skolverket) 
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demokratin ifrågasätts och polarisering och faktaresistens ökar är biblioteket en plats med 
fri tillgång till information för individens kunskapsutveckling. Otillbörlig 
informationspåverkan och oro i samhället utgör hot mot demokratin, som kräver åtgärder 
för ökad trygghet och säkerhet för såväl invånare som medarbetare. I biblioteksplanen 
finns insatser som syftar till att skapa en förflyttning av biblioteken mot att vara 
demokratiska torg och stärka arbetet kopplat till öppna samtal och yttrandefrihet.  

Enligt skollagen ska alla elever ha tillgång till skolbibliotek. Skolbibliotekets 
huvudsakliga uppdrag är, enligt läroplanen, att genom en pedagogisk verksamhet arbeta 
för elevers ökade måluppfyllelse med särskilt fokus på språklig förmåga och digital 
kompetens. Skolbiblioteket kan spela en stor roll för elevers lärande, där den bästa 
effekten sker genom samverkan mellan skolbibliotek och undervisning. Skolbiblioteket 
kan bidra till att vidga referensramarna, uppmuntra till att undersöka olika perspektiv och 
bygga upp motståndskraft mot desinformation. Skolbiblioteksrummet har betydelse 
genom att vara en lugn och trygg plats i en i övrigt brusig skolmiljö, där eleven kan ägna 
sig åt sina studier och bli sedd av en vuxen som inte bara har en pedagogisk roll utan även 
en viktig social roll i skolan. Skolbiblioteket har även ett kompensatoriskt uppdrag, där 
särskild uppmärksamhet ska ägnas åt elever i behov av särskilt stöd samt nationella 
minoriteter och elever med annat modersmål än svenska. Barn och unga som lever i en 
segregerad stad med socioekonomiska utmaningar har varierande förutsättningar. 
Skolbiblioteken spelar en viktig roll för att kunna främja en likvärdig utbildning genom 
att ägna särskild uppmärksamhet åt elever med större behov.  

Bilagor 
1. Följebrev till remissinstanser.  

2. Förslag till Göteborgs Stads biblioteksplan 2024–2028. 

Expedieras till  
Grundskolenämnden, utbildningsnämnden, förskolenämnden, socialnämnden Centrum, 
Göteborgs Stads råd för den sverigefinska minoriteten, Göteborgs Stads pensionärsråd, 
Göteborgs Stads HBTQI-råd, Göteborgs Stads råd för funktionsrätt, Göteborgs Stads råd 
för den nationella minoriteten romer. 
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Ärendet  
Kommunstyrelsen gav kulturnämnden i uppdrag 2020-06-17 § 586 att ta fram ett förslag 
till revidering av biblioteksplan för Göteborgs Stad 2013–2021. Kommunfullmäktige 
beslutade 2021-10-27 § 10 att förlänga biblioteksplanens giltighetstid till 2023-12-31.  

Kulturförvaltningen har tagit fram ett förslag till Göteborgs Stads biblioteksplan 2024–
2028 och föreslår att förslaget remitteras till grundskolenämnden, utbildningsnämnden, 
föreskolenämnden, socialnämnden Centrum och Göteborgs Stads rättighetsbaserade råd 
för yttrande senast 2023-10-31. 

Beskrivning av ärendet 
Av 17 § bibliotekslagen framgår att kommuner och regioner ska anta biblioteksplaner för 
sin verksamhet på biblioteksområdet. Det finns inga lagkrav om vad biblioteksplanen ska 
innehålla. Planen utgör en möjlighet att formulera en lokal bibliotekspolitik, som inte 
bara lyfter fram de traditionella värdena i biblioteksverksamheten utan också biblioteket 
som utvecklingsfaktor och instrument i den lokala samhällsutvecklingen. Här finns 
utrymme att definiera bibliotekets roll i förhållande till stadens övergripande mål, ange 
konkreta målsättningar för biblioteksverksamheten och fastställa en strategi för 
verksamhetens utveckling. Kungliga biblioteket är den myndighet som ansvarar för att 
följa upp hur biblioteksplanerna har utformats och hur de används.  

Den nuvarande biblioteksplanen antogs av kommunfullmäktige 2013-06-13 § 24 och 
avsåg från början perioden 2013–2021. Biblioteksplanen innehåller en vision, en 
verksamhetsidé och sju målbilder för stadens bibliotek. Mot slutet av planperioden gav 
kommunstyrelsen kulturnämnden i uppdrag att ta fram ett förslag till revidering av 
biblioteksplan (2020-06-17 § 586). Kulturnämnden bedömde därefter att det vore 
önskvärt att förlänga giltighetstiden för biblioteksplanen till och med 2023-12-31, vilket 
kommunfullmäktige godkände 2021-10-27 § 10. Bakgrunden till att biblioteksplanens 
giltighet förlängdes handlade om att förvaltningen ville invänta flera angränsande 
processer som var i gång såväl på nationell som regional nivå. Det handlade om 
riksdagens behandling av skolbiblioteksutredningen, det pågående arbetet med Västra 
Götalandsregionens biblioteksplan samt beredningen av den nationella 
biblioteksstrategin. Då det fanns förväntningar om att lagändringar i skollag, bibliotekslag 
och författningar kunde komma att ske till följd av de pågående processerna fanns 
anledning att avvakta med revideringen av stadens biblioteksplan. Parallellt med 
framtagandet av den nya stadsövergripande biblioteksplanen har Göteborgs Stad också 
varit delaktig i beredningen av ny regional biblioteksplan. 

Kulturförvaltningen har nu tagit fram ett förslag till biblioteksplan för Göteborgs Stad 
2024–2028. Planen omfattar kulturnämndens verksamhet inom folkbibliotek, 
grundskolenämndens skolbibliotek samt utbildningsnämndens skolbibliotek. Som 
komplement till den övergripande biblioteksplanen som antas i kommunfullmäktige har 
grundskoleförvaltningens ledningsgrupp internt tagit fram en plan för skolbibliotek 2021–
2025.  

Avgränsningar 
Göteborgs fristående grund- och gymnasieskolor samt universitets- och högskolebibliotek 
omfattas inte av planen. 
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Stadens museers bibliotek omfattas inte heller av biblioteksplanen, då de följer museernas 
lagstiftning och verksamhetsprofiler. Museibiblioteken inom Göteborgs museer och 
konsthall är referensbibliotek som primärt ska stödja medarbetares uppdrag, museernas 
ämnesprofiler och samlingar. 

Biblioteksplanen omfattar inte heller frågor om trygghet och säkerhet, då dessa frågor 
omhändertas dels i Göteborgs Stads trygghetsskapande och brottsförebyggande program 
2022–2026, dels i Kulturnämndens personalplan för folkbiblioteken. I det förstnämnda 
styrdokumentet finns beskrivningar och strategier för att uppnå sitt mål, som lyder: 
”Göteborg är en trygg och säker stad där alla som lever, verkar och vistas tar ansvar och 
bidrar till ökad trygghet och minskad brottslighet”. Personalplanen för folkbiblioteken tar 
sig an de mer specifika utmaningar folkbiblioteken står inför i relation till den 
demografiska utvecklingen och en förändrad omvärld. Förvaltningen håller för 
närvarande på att rekrytera en trygghetssamordnare för avdelningen bibliotek och 
kulturhus, som ska arbeta med att utveckla och driva trygghetsarbetet på stadens 
folkbibliotek, kulturhus och arrangerande verksamheter.  

Förvaltningens beredning av ärendet 
Under våren 2022 inleddes arbetet med att ta fram en ny biblioteksplan genom bildandet 
av en projektgrupp och en styrgrupp. I såväl projektgruppen som styrgruppen ingick 
representanter från kulturförvaltningen, grundskoleförvaltningen och 
utbildningsförvaltningen. I framtagandet av biblioteksplanen har stödmaterial från såväl 
Västra Götalandsregionen som Kungliga Biblioteket använts. Det handlar om 
vägledningar, processbeskrivningar och annat material som publicerats för att underlätta 
kommunernas framtagande av biblioteksplaner. Kungliga Biblioteket har också 
genomfört biblioteksplanedagar där flera från biblioteksplanens projektgrupp deltog. 
Under hösten har projektgruppen haft regelbundna möten om projektet. Vidare har en 
omvärldsbevakning genomförts för att se över hur biblioteksplanerna ser ut nationellt, 
inklusive en mer ingående jämförelse av Malmö stads och Stockholms stads 
biblioteksplaner. Synpunkter har samlats in från olika råd, forum, användargrupper och 
medarbetare via workshops, enkäter och intervjuer. Efter avstämningar inom 
projektgruppen och med styrgruppen har projektledare och kommunikatör arbetat fram 
formuleringar till biblioteksplanen. Dessa har sedan stämts av inom förvaltningen och 
resulterat i en gemensam målbild, tre inriktningsområden och 15 insatser.  

I nedanstående stycken redovisas resultaten från såväl omvärldsbevakningen som 
synpunktsinhämtningen, processer som ledde fram till utformningen av förslaget till ny 
biblioteksplan.  

Omvärldsbevakning 
På ett nationellt plan är biblioteksplanernas planperioder ofta relativt korta, omkring 3–4 
år. Omfånget har tenderat att minska jämfört med tidigare år, nu är planerna ofta knappt 
10 sidor. 75 procent av biblioteksplanerna anger hur uppföljning av planen ska ske. 80 
procent beskriver förhållandet till andra styrdokument och lika stor andel inkluderar en 
plan för skolbiblioteken. Allt fler planer lägger fokus på kompetensutveckling för 
personal, i synnerhet vad gäller digitalt lärande. Frågan om digital delaktighet nämns i 90 
procent av planerna. Få planer tar upp frågor som rör social hållbarhet. Fokus på 
integration var stort i samband med flyktingsituationen 2015 men har sedan dess minskat 
något över tid och finns i dag i knappt hälften av planerna. Skrivningar om bibliotekens 
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roll under kristider saknades i stort sett helt i planer som var gällande år 2020 när covid-
19-pandemin tog fart.  

Malmös stads biblioteksplan 2022–2027 
I Malmö stads biblioteksplan 2022–2027 anges tre utvecklingsområden: likvärdighet och 
jämlikhet, behov och rättigheter samt Malmö växer och samverkan. Kopplat till varje 
utvecklingsområde finns tre specifika mål och därtill en rad målbilder som handlar om 
hur biblioteken, folkbiblioteken och skolbiblioteken ska se ut år 2027, det vill säga i slutet 
av planperioden. 

Stockholm stads biblioteksplan 2022–2025 
I arbetet med att ta fram Stockholms stads biblioteksplan har dialog och interaktion med 
användarna varit utgångspunkten, detta i syfte att förstå drivkrafter, beteenden och 
motivation hos dem som använder biblioteket och de som inte gör det. Ett fokus i 
kompetensutvecklingen av personalen har varit området UX, det vill säga user experience 
eller användarupplevelse. Resultatet av de workshops som genomfördes ledde till fem 
strategiska förflyttningar av biblioteksverksamheten: från bokryggar till levande litteratur, 
från bibliotekets bestånd till stockholmarnas samling, från kopieringsrum till 
samhällsuppdrag, från biblioteket mitt i byn till biblioteket mitt i staden samt från 
erbjudande till inbjudande.  

Synpunkter på bibliotekens verksamheter  
I framtagandet av Göteborgs Stads nya biblioteksplan har workshops, dialogmöten, 
enkäter och intervjuer genomförts för att inhämta perspektiv från såväl olika målgrupper 
för bibliotekens verksamheter som medarbetare och chefer. I detta arbete har fyra av 
stadens rättighetsbaserade råd4, studentforum, gymnasiebibliotekarier, rektorer, 
ungdomsfullmäktige, föreningsaktiva i Biskopsgården, skolbibliotekarier, 
biblioteksansvariga på grundskoleförvaltningen samt medarbetare och chefer på 
avdelningen bibliotek och kulturhus varit involverade. I frågorna som ställts har fokus 
legat på vad biblioteken under de närmaste fem åren ska fortsätta göra eller erbjuda, vad 
biblioteken ska börja göra eller erbjuda samt vad biblioteken ska sluta med. Resultatet 
sammanfattas nedan på ett översiktligt plan. 

Barn och unga 
Bland barn och unga finns önskemål om tillgängliga och öppna bibliotek med personal 
som kan ge boktips. Det bör finnas studiero och tillgängliga studieplatser. Barn och unga 
önskar vara involverade och delaktiga i planeringen av biblioteksrum. Här understryks att 
läslust skapas i relation till den frivilliga läsningen.  

Medarbetare och rektorer på skolbiblioteken 
Medarbetare och rektorer på skolbiblioteken önskar en likvärdighet i resurser, en god 
samordning och tillräcklig bemanning. Skolbibliotekets funktion bör tydligare definieras 
och kompetensen på skolorna stärkas om vad ett skolbibliotek är. Vikten av samverkan 
med såväl folkbibliotek som mellan lärare och skolbibliotekarier understryks. Det 
eftersöks att gymnasiebiblioteken ska ingå i det systematiska kvalitetsarbetet och att 
rektorer stöttas i utvecklandet av skolbibliotek. Ofta upplevs svårigheter kring 
ekonomiska prioriteringar och att målsättningar inte är tillräckligt mätbara.   

 
4 Göteborgs Stads HBTQI-råd, Göteborgs Stads råd för den sverigefinska minoriteten, Göteborgs Stads råd för 
funktionsrätt, Göteborgs Stads pensionärsråd 
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Användare på folkbiblioteken 
Bland användare i biblioteken efterfrågas mer information om vad biblioteken erbjuder. 
Tillgänglighet är en viktig fråga, till exempel vad gäller normkritisk media som ofta bara 
är tillgängligt på svenska. Överlag önskas såväl ett större språkutbud som mer 
programutbud. Att biblioteket utgör en mötesplats för integration och där invånare kan få 
hjälp lyfts. Aktiviteter som högläsning önskas även för vuxna.  

Medarbetare och chefer på folkbiblioteken 
Hos medarbetare och chefer på folkbiblioteken önskas tydliga, konkretiserade mål och en 
definition av vad biblioteken ska hjälpa till med och dess roll i samhället. Den kompetens 
som finns i verksamheterna bör tas tillvara och det anses positivt att specialisera och 
nischa biblioteken utifrån den lokala kontexten. Vikten av samverkan med skolan 
understryks, liksom mötet med olika konstformer. 

Göteborgs Stads biblioteksplan 2024–2028  
Med utgångspunkt i resultatet från den synpunktsinhämtning och medborgardialog som 
genomförts har ett förslag till ny biblioteksplan för Göteborgs Stad 2024–2028 tagits 
fram.  

Nedan redovisas först de motiveringar och strategiska ställningstaganden som gjorts i 
relation till planen, därefter presenteras planen med dess målbild, inriktningsområden och 
insatser översiktligt. Planen i sin helhet återfinns i bilaga 2.  

Motivering till biblioteksplanens utformning 
I 17 § bibliotekslagen fastställs att kommuner och regioner ska anta biblioteksplaner för 
sin verksamhet på biblioteksområdet. Det finns inga lagkrav på hur en biblioteksplan ska 
utformas, däremot har Kungliga biblioteket tagit fram en vägledning för hur 
biblioteksplanen kan se ut och vad den övergripande bör beskriva. Det berör bland annat 
om samarbeten med andra bibliotek, prioriteringar i verksamheten, förflyttningar som ska 
göras och visionen för bibliotekens roll i lokalsamhället och för invånarna. I Göteborgs 
Stads riktlinje för styrande dokument framgår stadens interna principer för utformning av 
styrdokument. Bland planerande styrande dokument används begreppen vision, program 
och plan. Stadens definition av en plan stämmer inte till fullo överens med Kungliga 
bibliotekets definition. Eftersom det är lagstyrt att det är just benämningen biblioteksplan, 
snarare än exempelvis ett biblioteksprogram, som ska finnas i kommuner och regioner, 
innebär det att biblioteksplanen till viss del frångår stadens interna kriterier för hur en 
plan ska utformas.  

En del av det strategiska tänket i utformningen av planen har handlat om att säkerställa att 
planen inte är för lång och inte innehåller för många mål. Till exempel har ett 
ställningstagande varit att inte upprepa ordalydelsen i bibliotekslagen, då lagen redan är 
en förutsättning för arbetet inom biblioteksverksamheterna. En för lång plan med många 
mål riskerar leda till att verksamheterna har svårt att skapa en översiktlig bild av planen 
och gör en bortprioritering av vissa mål. I förslaget till biblioteksplan finns istället en 
målbild som utgör ett slags strävansmål, det vill säga ett visionärt mål att sträva efter 
snarare än ett konkret och handfast mål. Det finns tre inriktningsområden och 15 insatser 
i planen som ska bidra till en förflyttning av biblioteksverksamheten mot målbilden.  

I valet av planperiod har en avvägning gjorts för att säkerställa att tidsperioden är 
tillräckligt lång för att få en långsiktighet i insatserna och kunna få en effekt, samtidigt 
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som tidsperioden inte är så lång att planen riskerar att bli inaktuell i relation till 
samhällsutvecklingen. I omvärldsbevakningen framkom att även andra kommuners 
biblioteksplaner tenderar att ha en inte alltför lång planperiod.   

I utformningen av planen har fokus varit att hitta en balans mellan en plan som varken är 
för visionär eller för detaljerad i sina insatser. Insatserna ska vara begripliga och 
slagkraftiga, vilket gör dem enklare att komma ihåg, samtidigt som de ska vara 
tillämpbara för en stor mängd verksamheter med varierande förutsättningar i en stor stad. 
De ska kunna skapa en riktning framåt samtidigt som de inte detaljstyr verksamheterna. 
Tanken är i stället att verksamheterna själva ska konkretisera insatserna genom att ta fram 
egna aktiviteter kopplade till insatserna.  

Vidare har en ingång i arbetet handlat om att biblioteksplanen ska vara lättläst och kunna 
omsättas direkt i verksamheterna. Biblioteksplanen är i första hand till för 
verksamheterna och ska ha ett tydligt användarperspektiv. En populärversion av 
biblioteksplanen kommer också att utformas i ett senare skede när planen är antagen.  

När det gäller innehållet i planens målbild, inriktningsområden och insatser har de 
utformats med utgångspunkt i dels projektdirektivet ovan, dels synpunktsinhämtningen 
från såväl användare av folk- och skolbibliotek som medarbetare och chefer i 
verksamheterna.  

Förslag till biblioteksplan 
I förslaget till ny biblioteksplan beskrivs en målbild för år 2024–2028:  

Biblioteket bygger broar i samhället, till läsning och bildning utifrån varje individs behov 
och förutsättningar.  

Tre inriktningsområden presenteras därefter med totalt 15 insatser. Inriktningsområdena 
och insatserna presenteras översiktligt nedan. Planen i sin helhet finns i bilaga 2. 

Inriktningsområde 1: Biblioteket bygger broar i samhället. Mellan människor. 
Mellan staden och invånarna. 
Under perioden 2024–2028 ska Göteborg bygga broar i samhället genom följande 
insatser: 

Insats Avser Ansvar 

1:1 Utveckla en hållbar struktur kring lokalbehov, 
kompetenser och verksamhetsplanering på kort och 
lång sikt, där områden med socioekonomiska 
utmaningar prioriteras. 

Folkbibliotek Kulturnämnden 

1:2 Inrätta fokusgrupper på biblioteken för att öka 
prioriterade målgruppers möjligheter att påverka 
innehåll och delta i aktiviteter. Medarbetare och 
chefer ska skickliggöras i att möta målgruppernas 
behov och omvandla det till att än mer tillgängliggöra 
bibliotekens verksamheter. 

Folkbibliotek Kulturnämnden 
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Insats Avser Ansvar 

1:3 Tydliggöra folkbibliotekets roll i samhällskriser 
genom informations- och utbildningsinsatser samt 
samverkan med övriga staden. 

Folkbibliotek Kulturnämnden 

1:4 Säkerställa möjligheterna för en likvärdig digital 
samhällsvägledning, med särskilt fokus på invånare 
som riskerar digital exkludering, genom gemensamma 
metoder, information och samverkan med andra 
samhällsaktörer. 

Folkbibliotek 

 

Kulturnämnden 

1:5 Arbeta för strukturer som möjliggör för skolor att 
utveckla bemannade skolbibliotek, med fler 
fackutbildade skolbibliotekarier. 

Grundskola Grundskolenämnden 

1:6 Kartlägga och samordna gymnasiebibliotekens 
arbete och resurser. 

Gymnasieskola Utbildningsnämnden 

Inriktningsområde 2: Biblioteket bygger broar till läsning och litteratur. Till 
upplevelser, inspiration och möjligheter för individen att utveckla alla sina 
språk. 
Under perioden 2024–2028 ska Göteborg bygga broar till läsning och litteratur genom 
följande insatser:  

Insats Avser Ansvar 
2:1 Prioritera läsfrämjande insatser i områden med 
socioekonomiska utmaningar. 

Folkbibliotek Kulturnämnden 

2:2 Främja litteraturen som konstform där språk, form 
och stil förmedlar känslor och erfarenheter och 
möjliggör en mer långsiktig relation till litteratur. 

Folkbibliotek Kulturnämnden 

2:3 Arbeta för att unga och vuxna med läsmotstånd 
möts med läsmöjligheter. 

Folkbibliotek Kulturnämnden 

2:4 Stärka det läsfrämjande och språkutvecklande 
arbetet på skolorna, genom att arbeta för bemannade 
skolbibliotek och fler fackutbildade skolbibliotekarier. 

Grundskola Grundskolenämnden 

2:5 Stärka gymnasiebibliotekens läsfrämjande uppdrag 
genom samordning, uppföljning och utvärdering. 

Gymnasieskola Utbildningsnämnden 

Inriktningsområde 3: Biblioteket bygger broar för bildning och lärande. För 
individens utveckling och det demokratiska samtalet 
Under perioden 2024–2028 ska Göteborg bygga broar för bildning och lärande genom 
följande insatser:  

Insats Avser Ansvar 
3:1 Stärka medarbetare och chefer med strategier och 
metoder kring öppna samtal och yttrandefrihet på 
biblioteken. 

Folkbibliotek Kulturnämnden 

3:2 Stärka individens lärande genom lärfrämjande 
metoder. 

Folkbibliotek Kulturnämnden 
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Insats Avser Ansvar 
3:3 Stärka skolors demokrati- och värdegrundsarbete, 
genom att arbeta för bemannade skolbibliotek och fler 
fackutbildade skolbibliotekarier. 

Grundskola Grundskolenämnden 

3:4 Gymnasiebiblioteken ska utveckla sitt arbete i 
medie- och informationskunnighet (MIK) på fler 
skolor och program. 

Gymnasieskola Utbildningsnämnden 

Förvaltningens förslag 
Kulturförvaltningens förslag är att remittera förslag till Göteborgs Stads biblioteksplan 
2024–2028 till grundskolenämnden, utbildningsnämnden, förskolenämnden, 
socialnämnden Centrum, Göteborgs Stads råd för funktionsrätt, Göteborgs Stads HBTQI-
råd, Göteborgs Stads råd för den nationella minoriteten romer, Göteborgs Stads råd för 
den sverigefinska minoriteten samt Göteborgs Stads pensionärsråd för yttrande senast 
2023-10-31.  

Efter inhämtning av synpunkter från de berörda nämnderna uppdateras förslaget och 
kommer åter till kulturnämnden för behandling inför beslut i kommunstyrelsen och 
fastställande av kommunfullmäktige.  

 

GÖTEBORGS STADS KULTURFÖRVALTNING 

 

 

Anna Rosengren 

 

Förvaltningsdirektör 

 

Jonna Ulin 

 

Avdelningschef Bibliotek och kulturhus  
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Bilaga - Brev till remissinstanser 
Remisshantering för Göteborgs Stads Biblioteksplan 2024–2028 

Välkomna att lämna synpunkter på förslaget till Göteborgs Stads Biblioteksplan 2024–
2028 

Bakgrund 

Enligt bibliotekslagen ska landets kommuner och regioner ha en aktuell biblioteksplan för 
sin verksamhet på biblioteksområdet. Göteborgs Stads nuvarande gällande biblioteksplan 
är från 2013 och sträcker sig till 2021. Kommunstyrelsen fattade 2020-06-17 § 586 
igångsättningsbeslut för revidering av nuvarande biblioteksplan. I syfte att skapa en 
långsiktigt hållbar plan inväntar staden pågående arbete på nationell och regional nivå 
innan revidering. Mot denna bakgrund har giltighetstiden för biblioteksplanen förlängts 
till och med 2023 i aktualitetsprövningen 2021. Kulturnämnden har ansvar för att arbeta 
fram en ny plan och övriga berörda nämnder Grundskolenämnden samt Utbildnings-
nämnden. 

Arbetet med den nya biblioteksplanen startade hösten 2022 och har letts av en styrgrupp 
och projektgrupp med representation från kulturförvaltningen, utbildningsförvaltningen 
och grundskoleförvaltningen.  

Syftet med remissen 

Remissen är en aktiv del av planens utveckling med syftet att förankra och bearbeta 
förslaget till biblioteksplan ytterligare. Remissinstanser är nämnder och råd som berörs 
särskilt av stadens biblioteksverksamheter. Att planen ska bli användbar och förbättra 
bibliotekens innehåll och tjänster är viktigt för invånarna därför är det bra om så många 
som möjligt bidrar med synpunkter och förslag. Ert remissvar och engagemang är 
betydelsefullt. Utifrån sammanställningen av remissvaren avser kulturförvaltningen att 
revidera förslaget till plan för vidare politiska beslut. I ert remissvar vill vi att ni i första 
hand fokuserar på frågorna i den bifogade mallen. 

Praktisk information 

Skicka remissvaret senast den 2023-10-31 till kultur@kultur.goteborg.se märkt med 
diarienummer 0285/20. Vi vill att ni bifogar protokollsutdrag, tjänsteutlåtande samt den 
ifyllda mallen. 
Frågor om remissen besvaras av lotta.alverlin@kultur.goteborg.se  

Med vänlig hälsning 

Avdelning Bibliotek och kulturhus,  

Kulturförvaltningen 

 

mailto:lotta.alverlin@kultur.goteborg.se
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Sändlista remissinstanser 

Grundskolenämnden 

Utbildningsnämnden 

Förskolenämnden 

Socialnämnden Centrum 

Göteborgs Stads råd för den sverigefinska minoriteten 

Göteborgs Stads pensionärsråd 

Göteborgs Stads HBTQI-råd 

Göteborgs Stads råd för funktionsrätt 

Göteborgs Stads råd för den nationella minoriteten romer 
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Göteborgs Stads Biblioteksplan 2024–2028 Remissmall 

Instruktion: Kommentarer skrivs i de vita rutorna. Bedömningarna kan med fördel 
innehålla konkreta förslag.  

Nämnd/råd/övrig remissinstans  
 

1. Övergripande synpunkter på 
biblioteksplanens innehåll och 
uppbyggnad:  
a. Saknas det något som är 

väsentligt för bibliotekens  
utveckling under planperioden?  
 
 

b. Finns det något som bör tas bort 
ur planen? 
 
 

c. Finns det insatser som kräver 
justering? Vad i så fall ska 
justeras? 
 
 
 
 

 

2. Bedömer ni att biblioteksplanens 
målbild och inriktningsområden går 
i linje med er verksamhets önskemål 
om bibliotekens förflyttning? 

 

 

 

3. Bedömer ni att planen skapar 
förutsättningar för att nå en 
förflyttning mot planens målbild? 
Vilka ser ni som de mest avgörande 
faktorerna för att planen ska leda till 
handling? 
 
 
 

 

4. Övriga synpunkter 
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Göteborgs Stads styrsystem 

 
Utgångspunkterna för styrningen av Göteborgs 
Stad är lagar och författningar, den politiska 
viljan och stadens invånare, brukare och kunder. 
För att förverkliga utgångspunkterna behövs 
förutsättningar av olika slag. Stadens politiker 
har möjlighet att genom styrande dokument 
beskriva hur de vill realisera den politiska viljan. 
Inom Göteborgs Stad gäller de styrande 
dokument som antas av kommunfullmäktige och 
kommunstyrelsen. Därutöver fastställer nämnder 
och bolagsstyrelser egna styrande dokument för 
sin egen verksamhet. Kommunfullmäktiges 
budget är det övergripande och överordnade 
styrande dokumentet för Göteborgs Stads 
nämnder och bolagsstyrelser. 

Om Göteborgs Stads styrande 
dokument 
Göteborgs Stads styrande dokument är våra 
förutsättningar för att vi ska göra rätt saker på 
rätt sätt. De anger vad nämnder/styrelser och 
förvaltningar/bolag ska göra, vem som ska göra 
det och hur det ska göras. Styrande dokument är 
samlingsbegreppet för dessa dokument. 

Stadens grundläggande principer såsom 
demokratisk grundsyn, principer om mänskliga 
rättigheter och icke-diskriminering omsätts i 
praktisk verksamhet genom att de integreras i 
stadens ordinarie beslutsprocesser. Beredning av 
och beslut om styrande dokument har en stor 
betydelse för förverkligandet av dessa principer i 
stadens verksamheter. 

De styrande dokumenten ska göra det tydligt 
både för organisationen och för invånare, 
brukare, kunder, leverantörer, samarbetspartners 
och andra intressenter vad som förväntas av 
förvaltningar och bolag. De styrande 
dokumenten ligger till grund för att utkräva 
ansvar när vi inte arbetar i enlighet med vad som 
är beslutat. 
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Inledning 

Syftet med denna plan 
Syftet med Göteborgs Stads biblioteksplan är att ange färdriktning för stadens 
biblioteksverksamheter under perioden 2024–2028. Biblioteksplanen fokuserar kring tre 
inriktningsområden där utmaningar för stadens bibliotek identifieras och där strategiska 
förflyttningar leder till verksamhet för användarens bästa. 

Vem omfattas av planen 
Denna plan gäller för den kommunala biblioteksverksamheten i Göteborg: 

• Kulturnämndens folkbibliotek 

• Grundskolenämndens skolbibliotek 

• Utbildningsnämndens skolbibliotek 

Avgränsningar 
Museernas bibliotek omfattas inte av planen då de följer museernas lagstiftning och 
verksamhetsprofiler. Museibiblioteken inom Göteborgs museer och konsthall är 
referensbibliotek som primärt ska stödja medarbetares uppdrag, museernas ämnesprofiler 
och samlingar. Det är den egna verksamheten och medarbetarnas behov som är i fokus för 
de resurser som läggs på museibiblioteken. Museibiblioteken har en sekundär målgrupp i 
externa användare som har möjlighet att ta del av den litteratur som är sökbar i databaser. 
Museibiblioteken fungerar främst som referensbibliotek och följer museernas verksamhet 
och styrdokument. Mål och insatser i biblioteksplanen berör inte museibiblioteken som 
regleras av museilagstiftningen.  

De fristående grund- och gymnasieskolorna i Göteborg omfattas inte av denna plan.  

Universitets- och högskolebibliotek i Göteborg omfattas inte av denna plan. 

Folkbiblioteken 
Folkbibliotekens verksamhet regleras av Bibliotekslagen (SFS nr: 2013:801). 
Folkbiblioteken ska enligt lagen vara tillgängliga för alla och anpassade till användarnas 
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behov. Uppdragen för folkbiblioteken är att verka för det demokratiska samhällets 
utveckling genom att bidra till kunskapsförmedling och fri åsiktsbildning. 
Folkbiblioteken ska främja litteraturens ställning och intresset för bildning.  I enlighet 
med bibliotekslagen ska särskild uppmärksamhet ägnas barn och unga, personer med 
funktionsnedsättning och personer med andra modersmål än svenska, samt nationella 
minoriteter. 

Sedan 2019 ansvarar kulturnämnden för alla folkbibliotek i Göteborg. Biblioteks-
verksamheten bedrivs genom bibliotek, servicestationer, bokbussar, meröppna bibliotek, 
uppsökande verksamhet och det digitala biblioteket som är tillgängligt dygnet runt. 

Skolbiblioteken 
Skolbiblioteken som ingår i Göteborgs biblioteksplan består av de kommunala 
skolbiblioteken på grund- och gymnasieskolor, samt anpassade grund- och 
gymnasieskolor. Skolbiblioteken regleras av skollagen, bibliotekslagen och läroplanerna. 
Med skolbibliotek avses biblioteksrummet, samt skolbibliotekets pedagogiska 
verksamhet som arbetar utifrån läroplansmålen för att stödja elevers bildning och lärande. 
Skolbibliotekens uppdrag är att integrerat i undervisningen arbeta för att stärka elevers 
språkliga förmåga och digitala kompetens. Skolbibliotek har en betydande roll i skolans 
kompensatoriska uppdrag genom att tillgodose elevers olika behov och förutsättningar. 
Skolans storlek och elevunderlag ger vägledning i behovet av bemanningsgrad.  

Grundskolenämnden fastställde 2022-12-13 Grundskoleförvaltningens plan för 
skolbibliotek 2021–2025. Den är vägledande för grundskolebiblioteken, som ett 
komplement till övriga styrdokument för att tydliggöra och förstärka utvecklingsarbetet. 
Utbildningsförvaltningen har inte någon gemensam intern biblioteksplan, utan 
biblioteken har olika verksamhetsplaner och styrdokument beroende på organisation och 
ledning på den aktuella skolan/skolområdet. 

Giltighetstid 
Denna plan gäller för perioden 2024 till 2028. 

Bakgrund 
Enligt bibliotekslagen (SFS 2013:801) ska alla kommuner ha en aktuell biblioteksplan. 

Göteborgs Stads tidigare biblioteksplan omfattade perioden 2013–2021. 
Kommunfullmäktige förlängde 2021-12-15 § 969 planens giltighetstid till och med 2023-
12-31. 
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Koppling till andra styrande dokument 

Stadens styrande dokument 

Styrande dokument Koppling till denna plan 

Göteborgs Stads 
kulturprogram 

Stadens kulturpolitiska mål är att: 

• Främja delaktighet, interkulturell dialog och 
människors lust och motivation att ta del av och utöva 
konst och kultur. 

• Skapa goda och hållbara villkor för konsten och 
konstnärerna.  

• Skapa en attraktiv livsmiljö i staden samverkar. Att 
det finns mötesplatser och kulturella och sociala 
knutpunkter.  

Göteborgs Stads 
barnrättsplan 2022–2024 

Barns rättigheter är mänskliga rättigheter. De gäller alla 
barn, utan åtskillnad. 

Att arbeta barnrättsligt innebär att utifrån FN:s konvention 
om barnets rättigheter tillgodose det enskilda barnets 
rättigheter inom det som är stadens uppdrag. 

Staden ska efterfråga barnets delaktighet, säkerställa icke-
diskriminering och trygga varje barns rätt till liv, 
överlevnad och utveckling. Detta innebär att alltid förhålla 
sig till barnets bästa. 

Göteborgs Stads 
handlingsplan för 
åldersvänliga Göteborg 
2021–2024 

Fokusområde social delaktighet och inkludering med den 
tillhörande aktiviteten:  kompetenshöjande insatser för att 
minska det digitala utanförskapet hos seniorer med särskilt 
fokus på grupper som riskerar att exkluderas. 

Göteborgs Stads program 
för en jämlik stad 2018 - 
2026 

En betydelsefull del i skapandet av en jämlik stad är 
arbetet med att skapa förutsättningar för delaktighet, 
inflytande och tillit för alla göteborgare, oavsett 
socioekonomisk status, geografisk hemvist, kön, 
könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk 
tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, 
funktionsnedsättning, ålder och sexuell läggning. 

Göteborgs Stads program 
för full delaktighet för 
personer med 
funktionsnedsättning 
2021 – 2026 

Personer med funktionsnedsättning ska kunna vara fullt 
delaktiga utan diskriminering, på lika villkor som andra 
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Göteborgs Stads policy 
för digitalisering och IT 

Utveckling med hjälp av digitalisering kan bidra till en 
ändamålsenlig och effektiv verksamhet med fokus på 
kvalitet för dem verksamheten riktar sig till, så att boende, 
besökare och näringsliv upplever sin kontakt med staden 
som tillgänglig, enkel och effektiv. 

Grundskoleförvaltningens 
plan för skolbibliotek 
2021–2025 

Syftet med planen är att skapa en gemensam riktning för 
utveckling av skolbiblioteken inom grundskole-
förvaltningen. Planen ska bidra till ökad likvärdighet och 
kvalitativ skolbiblioteks-verksamhet som gynnar alla 
elevers kunskapsinhämtning. 

Nationell styrning 

Styrande dokument Koppling till denna plan 

Bibliotekslagen (SFS 
2013:801) 

Biblioteken ska verka för det demokratiska samhällets 
utveckling genom att bidra till kunskapsförmedling och fri 
åsiktsbildning. Biblioteken ska främja litteraturens 
ställning och intresset för bildning och utbildning. 
Särskild uppmärksamhet ska ägnas åt barn och unga, 
personer med funktionsnedsättning, de nationella 
minoriteterna och personer med annat modersmål än 
svenska. 

Skollagen (2010:800) Eleverna i grundskolan, grundsärskolan, specialskolan, 
sameskolan, gymnasieskolan och gymnasiesärskolan ska 
ha tillgång till skolbibliotek. 

Läroplanen (Lgr22) för 
grundskolan, 
förskoleklassen och 
fritidshemmet samt 
läroplanen (Lgrsär22) för 
anpassad grundskola 
(tidigare grundsärskola). 

I läroplanerna framgår att det är rektors ansvar att: 

• Skolans arbetsmiljö utformas så att alla elever, för att 
själva kunna söka och utveckla kunskaper, ges aktivt 
lärarstöd och får tillgång till och förutsättningar att 
använda läromedel av god kvalitet samt andra 
lärverktyg för en tidsenlig utbildning, bland annat 
skolbibliotek och digitala verktyg. 

• Skolbibliotekets verksamhet används som en del i 
undervisningen för att stärka elevernas språkliga 
förmåga och digitala kompetens. 

Strategi för ett starkt 
biblioteksväsende 2022–
2025. 

Viktiga fokusområden för bibliotekens kvalitet och 
utveckling: 

• Ett biblioteksväsende som är tillgängligt och relevant 
för alla. 
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• Ett biblioteksväsende som bidrar till och följer 
samhällets utveckling. 

• En välfungerande nationell infrastruktur för 
biblioteksväsendet. 

Stödjande dokument 

Stödjande dokument Koppling till denna plan 

IFLA:s riktlinjer för 
folkbiblioteksservice för 
barn och unga 0–18 år 

Barnbibliotekets syfte är att tillhandahålla resurser och 
tjänster i olika medieformer för att uppfylla barnens 
behov av utbildning, information och personlig 
utveckling utifrån deras ålder och förmåga. Det 
inbegriper också rekreation och fritid liksom att främja 
barnens hälsa och välbefinnande. Biblioteksservice för 
barn spelar en viktig roll när det gäller att utveckla och 
vidmakthålla ett demokratiskt samhälle genom att 
erbjuda barnet ett brett och varierat utbud av kunskap, 
idéer och uppfattningar. 

Regional biblioteksplan 
Västra Götaland 2020-2023 

Öka möjligheterna för likvärdig tillgång till information, 
kultur och kunskap genom att bidra till bred samverkan 
mellan bibliotek och andra samhälleliga aktörer samt 
främja utveckling av bibliotekens arbetsmetoder. 

Främja ökat läsande genom att synliggöra och utveckla 
bibliotekens läsfrämjande arbete för att inspirera till 
läsupplevelser, stärka litteraturens ställning och öka läs- 
och språkförståelsen. 

Främja invånarnas digitala kompetens och medie- och 
informationskunnighet samt stärka invånarnas tillgång 
till biblioteksverksamhet genom riktade 
fortbildningsinsatser och ökad samverkan gällande 
bibliotekens infrastruktur. 

Unescos 
folkbiblioteksmanifest  

Folkbiblioteket som lokalt kunskapscentrum utgör en 
grundförutsättning för ett livslångt lärande, ett 
självständigt ställningstagande och en kulturell 
utveckling för den enskilde och för olika grupper i 
samhället. 

Unescos 
skolbiblioteksmanifest 

Skolbiblioteket ger eleverna de färdigheter som behövs 
för ett livslångt lärande. Det ger dem möjlighet att 
utveckla sin inlevelseförmåga för att de ska kunna leva 
som ansvarstagande medborgare. 
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Genomförande av denna plan 
Kulturnämnden ansvarar för att folkbibliotekens insatser i planen genomförs och följs 
upp. Grundskolenämnden ansvarar för att grundskolebibliotekens insatser i planen 
genomförs och följs upp. Utbildningsnämnden ansvarar för att gymnasiebibliotekens 
insatser i planen genomförs och följs upp. 

Uppföljning av denna plan 
Kulturnämnden ansvarar för att en gemensam halvtidsuppföljning genomförs 2026 för att 
följa implementeringen och att en slututvärdering med bedömning av måluppfyllelsen 
genomförs innan planen löper ut. 
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Biblioteksplan 
Målbild 2024–2028 
Biblioteket bygger broar i samhället, till läsning och bildning 
utifrån varje individs behov och förutsättningar. 

Målbilden anger inriktningen på den utveckling som ska ske i verksamheterna. Folk- och 
skolbiblioteken i Göteborg ska under perioden 2024–2028 fokusera på tre 
inriktningsområden där insatser och aktiviteter leder till att biblioteksverksamheterna 
förflyttas mot målbilden. 

1. Biblioteket bygger broar i samhället. Mellan människor. Mellan staden och 
invånarna. 

2. Biblioteket bygger broar till läsning och litteratur. Till upplevelser, inspiration och 
möjligheter för individen att utveckla alla sina språk. 

3. Biblioteket bygger broar för bildning och lärande. För individens egen utveckling och 
det demokratiska samtalet. 
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Inriktningsområde 1 

Biblioteket bygger broar i samhället. Mellan människor. Mellan 
staden och invånarna. 

Folkbibliotekens utmaningar: 

Social inkludering 

Folkbiblioteken i staden är offentliga rum som alla invånare har tillgång till. Men staden 
är segregerad och de socioekonomiska utmaningarna är omfattande. Stora delar av 
stadens invånare använder inte bibliotekens verksamheter. Insatser under planperioden 
behöver säkerställa att folkbiblioteken fortsätter vara relevanta och välfungerande i ett 
snabbt föränderligt samhälle vilket kräver flexibla verksamheter och arbetssätt. 

Folkbibliotekens utökade demokratiuppdrag ska prioriteras. Det innebär bland annat att 
verksamheterna ska bidra till trygghetsarbetet, folkhälsoarbetet samt att samverkan med 
civilsamhället ska prioriteras. I bostadsområden med socioekonomiska utmaningar bidrar 
biblioteken till samhällets utveckling genom att vara öppna och trygga platser med 
verksamheter som upprätthåller och utvecklar demokratin. Folkbibliotekens infrastruktur 
behöver anpassas till de utmaningar som staden har med rätt verksamhet på rätt plats för 
invånarnas bästa. Folkbiblioteken behöver nå en förflyttning mot ökad synlighet och 
närvaro i invånarnas vardag och anpassas utifrån den lokala kontexten med relevant 
verksamhet vilket gör skillnad för individen och samhället.  

Folkbiblioteken är till för alla, men vissa invånare möter större hinder att ta del av 
verksamhet, utbud och tjänster. För att särskilt uppmärksamma de prioriterade 
målgrupperna: barn och unga, personer med funktionshinder, nationella minoriteter och 
personer med annat modersmål än svenska krävs användarkännedom kring 
målgruppernas särskilda behov. Folkbiblioteken behöver under planperioden vara 
innovativa och möta användarnas behov med metoder som skapar större delaktighet och 
möjlighet för invånarna att påverka aktiviteter och innehåll. 

 Biblioteken ska fortsätta att omvärldsbevaka och på olika sätt skaffa kunskap om 
användarna och icke-användarna och det lokala området för att kunna utveckla 
verksamhet som möter invånarnas behov. För de prioriterade målgrupperna kan krävas 
särskilt utbud eller andra tjänster och verktyg för möjlighet att ta del av bibliotekens 
verksamhet och innehåll.  

Samhällsutmaningar 

Vid kriser som Coronapandemin, krig i Europa och klimatförändringar har det blivit 
tydligt hur desinformation snabbt kan bidra till destabilisering av samhället. Korrekt 
information är av stor vikt vid krishantering. Biblioteken behöver utvecklas tydligare till 
att bli en av stadens kanaler för att nå invånarna med information och vägledning. 
Folkbiblioteken är geografiskt spridda över staden dit invånarna kan vända sig för att få 
saklig och källkritiskt granskad information.  



 

 
Göteborgs Stads biblioteksplan 12 (23) 

Genom att biblioteket bygger på att dela resurser bidrar folkbiblioteken till ekonomisk 
och ekologisk hållbarhet. Folkbiblioteken behöver fortsätta arbetet för att minska sin 
miljöpåverkan och vara en förebild för hållbarhet. 

Digitalisering 

Samhället blir mer digitaliserat och invånarna förväntas klara välfärdsärenden digitalt på 
egen hand. Delaktighet i samhället ökar genom digitalisering men för de som av olika 
anledningar har svårt att använda digitala tjänster ökar utanförskapet. Invånarens 
möjlighet att använda digital teknik är därför en demokratifråga och därmed ett av 
bibliotekens uppdrag. Folkbiblioteken har under de senare åren fått arbeta mer med att ge 
invånare kompensatoriskt stöd när andra samhällsfunktioner avvecklas eller ändrar sin 
servicenivå. Att balansera detta behov med övriga uppdrag i bibliotekslagen har varit och 
är en utmaning. Biblioteken behöver under planperioden fortsätta att utveckla sin digitala 
närvaro i användarens vardag genom e-tjänster men också genom att aktivt arbeta för att 
stärka digital inkludering. 

Under perioden 2024–2028 ska folkbiblioteken bygga broar i 
samhället genom följande insatser 

FOLKBIBLIOTEK 

Insats 1:1 Utveckla en hållbar struktur kring lokalbehov, kompetenser och 
verksamhetsplanering på kort och lång sikt, där områden med 
socioekonomiska utmaningar prioriteras. 

Förväntat resultat Biblioteken arbetar mer med flexibla arbetssätt och analysmetoder 
som utvecklar verksamheten mot invånarnas behov och 
förutsättningar.  

Folkbiblioteken utvecklas utifrån det lokala sammanhanget med 
rätt verksamhet vid rätt tillfälle på rätt plats för individen och 
staden. 

Synlighet och närvaro ökar i invånarnas vardag i socioekonomiskt 
utsatta områden. 

Ansvar Kulturnämnden 

Uppföljning Följs upp i ordinarie uppföljningsprocess för Kulturnämnden. 
En halvtidsuppföljning genomförs 2026 för att följa 
implementeringen och en slututvärdering med bedömning av 
måluppfyllelsen genomförs innan planen löper ut. 

 

Insats 1:2 Inrätta fokusgrupper på biblioteken för att öka prioriterade 
målgruppers möjligheter att påverka innehåll och delta i 
aktiviteter. Medarbetare och chefer ska skickliggöras i att möta 
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målgruppernas behov och omvandla det till att än mer 
tillgängliggöra bibliotekens verksamheter. 

Förväntat resultat Barn och unga, personer med funktionsnedsättning, de nationella 
minoriteterna och personer med annat modersmål än svenska har 
större möjlighet att ta del av, vara medskapande och kunna 
påverka folkbibliotekens innehåll och verksamheter.  

Folkbibliotekets medarbetare och chefer har större kännedom och 
kunskap om de prioriterade målgruppernas förutsättningar och har 
utvecklat verksamheterna utifrån deras behov. 

Ansvar Kulturnämnden 

Uppföljning Följs upp i ordinarie uppföljningsprocess för Kulturnämnden. 
En halvtidsuppföljning genomförs 2026 för att följa 
implementeringen och en slututvärdering med bedömning av 
måluppfyllelsen genomförs innan planen löper ut. 

 

Insats 1:3 Tydliggöra folkbibliotekets roll i samhällskriser genom 
informations- och utbildningsinsatser samt samverkan med 
övriga staden. 

Förväntat resultat Invånarna vet vad folkbiblioteket kan bidra med i en samhällskris. 

Samverkan inom staden och med andra relevanta 
myndighetsaktörer har stärkts så att biblioteken kan förmedla 
relevant och riktig information. 

Medarbetare och chefer är skickliggjorda i att möta invånarnas 
behov av information i en samhällskris. 

Ansvar Kulturnämnden 

Uppföljning Följs upp i ordinarie uppföljningsprocess för Kulturnämnden. 
En halvtidsuppföljning genomförs 2026 för att följa 
implementeringen och en slututvärdering med bedömning av 
måluppfyllelsen genomförs innan planen löper ut. 

 

Insats 1:4 Säkerställa möjligheterna för en likvärdig digital 
samhällsvägledning, med särskilt fokus på invånare som 
riskerar digital exkludering, genom gemensamma metoder, 
information och samverkan med andra samhällsaktörer. 

Förväntat resultat Biblioteken gör skillnad för individen i det digitala samhället som 
vägleds till rätt information. 

Samarbetet med andra samhällsaktörer utvecklas och bidrar till att 
överbrygga digitala klyftor hos bibliotekens användare. 
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Bibliotekens medarbetare och chefer arbetar med användardrivna 
metoder och har en samsyn kring vilken digital service som 
biblioteken kan erbjuda. 

Ansvar Kulturnämnden 

Uppföljning Följs upp i ordinarie uppföljningsprocess för Kulturnämnden. 
En halvtidsuppföljning genomförs 2026 för att följa 
implementeringen och en slututvärdering med bedömning av 
måluppfyllelsen genomförs innan planen löper ut. 

Skolbibliotekens utmaningar: 

Likvärdig tillgång till skolbibliotek 

Skolbiblioteket är en pedagogisk funktion i skolans verksamhet som kan spela stor roll 
för elevers lärande där den bästa effekten sker genom samverkan mellan skolbibliotek 
och undervisning. När skolbiblioteket är en plats som representerar allas lika värde, och 
en funktion som uppmuntrar till att undersöka olika perspektiv, bidrar skolbiblioteket till 
att öppna upp fönster mot världen genom att vidga referensramarna och bygga upp 
motståndskraft mot desinformation. Skolbiblioteksrummet har betydelse genom att vara 
en lugn och trygg plats, i en i övrigt brusig skolmiljö, där eleven kan ägna sig åt sina 
studier och bli sedd av en vuxen som inte bara har en pedagogisk roll utan även en viktig 
social roll i skolan. 

Barn och unga lever i en segregerad stad med socioekonomiska utmaningar där deras 
förutsättningar varierar stort. Skolans uppdrag är att kompensera för elevers olika 
bakgrund och förutsättningar. Där har skolbiblioteket en viktig roll för en likvärdig 
utbildning genom att ägna särskild uppmärksamhet åt elever i behov av särskilt stöd och 
elever med annat modersmål än svenska. Eleverna på Göteborgs kommunala skolor har 
idag ojämlik tillgång till bemannade skolbibliotek, pedagogisk skolbiblioteksverksamhet, 
lokaler, litteratur och medier. Skolbiblioteken har inte alltid tillräckliga förutsättningar att 
arbeta läsfrämjande utifrån det kompensatoriska uppdraget eller att integrerat i 
undervisningen stärka elevers lärande. Förutsättningarna att erbjuda en tillgänglig 
lärmiljö, samt att ägna särskild uppmärksamhet åt prioriterade grupper är därför också 
ojämlik.  

Under planperioden ska likvärdigheten öka, för att eleverna ska ges samma 
förutsättningar oberoende av vilken skola de går på. Fler elever ska ha tillgång till 
bemannade skolbibliotek med skolbibliotekarier som i samverkan med lärarna arbetar 
läsfrämjande och stärker elevernas bildning och lärande. Skolbiblioteken ska erbjuda 
resurser som är anpassade till elevers olika språkliga nivåer och förutsättningar, och 
elever med läsnedsättning får tillgång till hjälpmedel genom skolbibliotekarien. De olika 
biblioteksformerna i staden ska utveckla det kollegiala lärandet och samverka för barn 
och ungas bästa. 

Grundskoleförvaltningen har påbörjat ett arbete för att stimulera utvecklingen mot fler 
bemannade skolbibliotek och fler fackutbildade bibliotekarier. En låg andel bemannade 
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skolbibliotek har identifierats som den främsta orsaken till grundskolebibliotekens 
bristande likvärdighet.  

En majoritet av utbildningsförvaltningens bibliotek är bemannade med utbildade 
bibliotekarier, men verksamheternas bemanningsgrad, lokaler och mediabudget varierar. 
De digitala resurser som förvaltningen tillhandahåller genom bland annat databaser och 
pedagogiska hjälpmedel används olika mycket, beroende på hur verksamheten på 
skolbiblioteken ser ut i övrigt. Det saknas en samlad bild av i vilken utsträckning 
skolbiblioteken inom utbildningsförvaltningen arbetar integrerat i undervisningen. Det 
saknas en samordnande funktion som säkerställer resurseffektivitet i gemensamma 
resurser, samt driver utvecklingsarbete på huvudmannanivå. Utbildningsförvaltningen 
arbetar för att stärka det kompensatoriska uppdraget, samt att undervisningen än mer ska 
vila på vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet. Här har förvaltningens bibliotek en 
nyckelroll.  

Under perioden 2024–2028 ska skolbiblioteken bygga broar i 
samhället genom följande insatser 

GRUNDSKOLA 

Insats 1:5 Arbeta för strukturer som möjliggör för skolor att 
utveckla bemannade skolbibliotek, med fler 
fackutbildade skolbibliotekarier. 

Förväntat resultat Fler elever har möjlighet att få tillgång till skolbibliotek 
med lärmiljöer som är pedagogiskt, socialt och fysiskt 
tillgängliga. 

Fler elever som tillhör de prioriterade målgrupperna får 
möjlighet till särskild uppmärksamhet genom 
skolbibliotekens verksamhet och resurser. De 
prioriterade målgrupperna är elever i behov av särskilt 
stöd, samt nationella minoriteter och elever med annat 
modersmål än svenska. 

Samverkan med andra biblioteksformer ökar för 
elevernas bästa. 

 

Ansvar Grundskolenämnden 

Uppföljning Följs upp i ordinarie uppföljningsprocess för 
Grundskolenämnden. 
En halvtidsuppföljning genomförs 2026 för att följa 
implementeringen och en slututvärdering med 
bedömning av måluppfyllelsen genomförs innan planen 
löper ut. 
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GYMNASIUM 

Insats 1:6 Kartlägga och samordna gymnasiebibliotekens arbete 
och resurser 

Förväntat resultat Större likvärdighet av biblioteksverksamhet för eleverna 
oavsett val av skola eller program.  

Samverkan ökar mellan bibliotekarier och lärare på fler 
skolor för elevernas måluppfyllelse. 

Samverkan med andra biblioteksformer ökar för 
elevernas bästa. 

Ansvar Utbildningsnämnden 

Uppföljning Följs upp i ordinarie uppföljningsprocess för 
Utbildningsnämnden. 
En halvtidsuppföljning genomförs 2026 för att följa 
implementeringen och en slututvärdering med 
bedömning av måluppfyllelsen genomförs innan planen 
löper ut. 

 

Inriktningsområde 2 

Biblioteket bygger broar till läsning och litteratur. Till 
upplevelser, inspiration och möjligheter för individen att 
utveckla alla sina språk. 

Folkbibliotekens utmaningar: 

Förändrade läsvanor 

Läsning av böcker, tidningar och tidskrifter har under de senaste tio åren gått ner i alla 
åldrar. Med ökad användning av digital teknologi, sociala medier, TV-serier, film och 
spel så minskar tiden som människor spenderar på läsning av längre texter. Att kunna läsa 
och avkoda text är viktigt för att kunna vara en del av det demokratiska samhället. För att 
bryta segregation i samhället är tillgång till språk en grundförutsättning. Under 
planperioden ska folkbiblioteken prioritera läsfrämjande insatser i socioekonomiskt 
utsatta områden. Genom samarbete med civilsamhället, andra samhällsinstitutioner och 
stadens övriga biblioteksverksamheter kan folkbiblioteken vara med och öka läslusten. 

Folkbiblioteken i Göteborg har de senaste åren effektiviserat mediahanteringen för att ge 
möjlighet till läsfrämjande verksamhet för alla åldrar i de fysiska rummen, digitalt och i 
samhället. Genom att tillgängliggöra media av olika slag och arbeta läsfrämjande på olika 
sätt ges invånarna möjlighet att erövra erfarenhet, fantasi och språk. För att främja läsning 
för alla behövs kunskap, kompetens och strategisk medvetenhet. Det behövs bredd och 
djup i innehåll såväl som metoder. De medarbetare som ofta och direkt möter användare 
och har som uppdrag att arbeta läsfrämjande behöver stärkas i såväl förmedlings-
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kompetens som litteraturkännedom, målgruppskännedom, kommunikativ, pedagogisk 
och digital kompetens. 

Att nå prioriterade målgrupper med läsinspiration 

Biblioteken ska särskilt arbeta läsfrämjande med fokus mot barn och unga, personer med 
funktionsnedsättning, nationella minoriteter och personer som har annat modersmål än 
svenska. Bibliotekslagen pekar ut prioriterade målgrupper för att det krävs särskilda 
satsningar och arbetsmetoder för att nå dessa grupper med rätt verksamhet och media för 
användarens bästa. 

Folkbiblioteken i Göteborg har väl inarbetade metoder och nätverk för att nå de minsta 
barnen men att nå ungdomar med läsinspiration är en utmaning som biblioteken behöver 
fokusera särskilt kring under planperioden. För att öka läslusten hos unga är det viktigt 
med samverkan med andra samhällsaktörer som finns nära stadens unga. Utbudet av 
media på biblioteken ska anpassas i delaktighet med unga utifrån deras intressen och 
behov. 

Bibliotekens utbud ska motsvara invånarnas behov vad gäller innehåll och på de språk 
som talas i staden, inklusive minoritetsspråk. Mediebestånden ska ha bredd och spets i 
utbudet, som väcker läslust och lust att lära för alla åldrar. Fler invånare med läsmotstånd 
ska hitta relevanta böcker och andra typer av media. Fler invånare med läsnedsättning ska 
kunna använda de läshjälpmedel som folkbiblioteken erbjuder.  

Litteraturen som konstform 

Folkbiblioteken ska synliggöra litteraturens kraft att vidga människors världar och bidra 
med nya perspektiv. Biblioteken ska ytterligare värna om litteraturens egenvärde som 
konstform och läsningen som en konstnärlig upplevelse. Litteratur kan utmana normer, 
värderingar och utforska filosofiska frågor som bidrar till samhällets kulturella och 
intellektuella utveckling. Genom att lyfta litteraturen och fördjupade samtal om dess 
innehåll bidrar biblioteken till individens möjlighet att förstå sig själv och andra, få 
konstupplevelser som ger reflektion, perspektiv och igenkännande.  

Göteborg är utsedd av UNESCO till en av världens litteraturstäder och folkbiblioteken är 
kärnan i litteraturens infrastruktur i staden. Unesco-nätverkets övergripande mål är att 
bidra till FN:s globala hållbarhetsmål (Agenda 2030) genom samarbete mellan kreativa 
städer som vill utvecklas. Folkbiblioteken har gjort stora insatser kring 
mobiliseringsområdet Staden där vi läser för våra barn. Genom att ännu mer fokusera 
kring litteratur och social välfärd kan folkbiblioteken bidra till en bättre folkhälsa för 
invånarna i staden. 

 

Under perioden 2024–2028 ska folkbiblioteken bygga broar till 
läsning och litteratur genom följande insatser 
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Insats 2:1 Prioritera läsfrämjande insatser i områden med socioekonomiska 
utmaningar 

Förväntat resultat Fler invånare nås av läsinspiration på olika sätt och 
medvetenheten om läsningens betydelse för att klara studier och 
komma i arbete ökar. 

Folkbiblioteken bidrar genom ett ökat samarbete med 
civilsamhället, andra samhällsaktörer och stadens övriga 
biblioteksformer till att nå barn och unga i socioekonomiskt 
utsatta områden med läsinspiration. 

Mediautlånen ökar på berörda bibliotek 

Ansvar Kulturnämnden 

Uppföljning Följs upp i ordinarie uppföljningsprocess för Kulturnämnden. 
En halvtidsuppföljning genomförs 2026 för att följa 
implementeringen och en slututvärdering med bedömning av 
måluppfyllelsen genomförs innan planen löper ut. 

 

Insats 2:2 Främja litteraturen som konstform där språk, form och stil 
förmedlar känslor och erfarenheter och möjliggör en mer 
långsiktig relation till litteratur. 

Förväntat resultat Fler invånare får möjlighet till djupare läsning och reflektion 
genom lästips, författarbesök och litteratursamtal. 

Ansvar Kulturnämnden 

Uppföljning Följs upp i ordinarie uppföljningsprocess för Kulturnämnden. 
En halvtidsuppföljning genomförs 2026 för att följa 
implementeringen och en slututvärdering med bedömning av 
måluppfyllelsen genomförs innan planen löper ut. 

 

Insats 2:3 Arbeta för att unga och vuxna med läsmotstånd möts med 
läsmöjligheter. 

Förväntat resultat Fler blir inspirerade till läsning och biblioteken ökar det 
relationsskapande läsfrämjande arbetet samt antalet deltagardrivna 
aktiviteter. 

Ansvar Kulturnämnden 

Uppföljning Följs upp i ordinarie uppföljningsprocess för Kulturnämnden. 
En halvtidsuppföljning genomförs 2026 för att följa 
implementeringen och en slututvärdering med bedömning av 
måluppfyllelsen genomförs innan planen löper ut. 
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Skolbibliotekens utmaningar: 

Främja läsning för alla elever 

Elevens språkliga förmåga är avgörande för det livslånga lärandet och den personliga 
utvecklingen. Trots detta är ojämlikheten stor när det kommer till elevers läsförmåga och 
elevers förutsättningar att möta litteratur på fritiden. För att utjämna skillnader i elevers 
läsförmåga och vända det sjunkande läsintresset, krävs en stärkt läskultur på skolorna. 
Elever som omges av ett brett utbud av böcker i kombination med läsfrämjande 
aktiviteter och läsundervisning får ett ökat intresse för litteratur. Skolbiblioteken har en 
väsentlig roll genom det kompensatoriska uppdraget att med läsfrämjande verksamhet 
stärka både den fria läsningen och läsundervisningen. Genom skolbibliotekariens 
förtrogenhet med bokutgivning och urval, såväl analog som digital, får elever och lärare 
en funktion på skolan som kan sätta rätt bok i rätt hand vid rätt tillfälle, och därmed bidrar 
till att ytterligare stärka läsglädjen och språkutvecklingen. Litteraturen har ett värde 
utöver läsupplevelsen och spelar roll i elevens bildning och lärande. Genom att 
litteraturen bidrar med olika kulturella och historiska perspektiv på individen och 
samhället, skapas en ökad förståelse för omvärlden och den egna identiteten. 

Under planperioden ska likvärdigheten öka så att fler elever får tillgång till skolbibliotek 
som arbetar läsfrämjande, utifrån såväl läroplan som för elevers fria läsning. Samverkan 
mellan skolbibliotekarie och lärare ska utvecklas, där skolbibliotekarien bidrar utifrån sin 
specifika kompetens till att stärka elevers läs- och kommunikationsförmåga. Under 
planperioden ska fler skolbibliotek bedriva en verksamhet som främjar läsning och 
språkutveckling, där alla elevens språk är viktiga. Det ska finnas fler skolbibliotek som 
gör läsningen tillgänglig genom att litteratur och andra medier erbjuds på flera språk, på 
olika språkliga nivåer och i olika format. Särskilt fokus ägnas åt de prioriterade 
målgrupperna. 

Under perioden 2024–2028 ska skolbiblioteken bygga broar till 
läsning och litteratur genom följande insatser 

GRUNDSKOLA 

Insats 2:4 Stärka det läsfrämjande och språkutvecklande arbetet på 
skolorna, genom att arbeta för bemannade skolbibliotek och 
fler fackutbildade skolbibliotekarier. 

Förväntat resultat Fler elever får möjlighet till ökat läsintresse och stärkt läsförmåga.  

Läsfrämjande samarbeten inom skolan och i staden ökar för 
elevernas bästa. 

Ansvar Grundskolenämnden 

Uppföljning Följs upp i ordinarie uppföljningsprocess för Grundskolenämnden. 
En halvtidsuppföljning genomförs 2026 för att följa 
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implementeringen och en slututvärdering med bedömning av 
måluppfyllelsen genomförs innan planen löper ut. 

 

GYMNASIUM 

Insats 2:5 Stärka gymnasiebibliotekens läsfrämjande uppdrag genom 
samordning, uppföljning och utvärdering. 

Förväntat resultat Elevernas läsupplevelser och språkutveckling ökar. Elevernas 
intresse för läsning ökar. 

Samverkan mellan bibliotekarier och lärare stärks för elevernas 
måluppfyllelse. 

Ökad andel elever med läsnedsättning blir medvetna om och får 
tillgång till de läshjälpmedel som skolbiblioteken tillhandahåller. 

Ansvar Utbildningsnämnden 

Uppföljning Följs upp i ordinarie uppföljningsprocess för Utbildningsnämnden 
En halvtidsuppföljning genomförs 2026 för att följa 
implementeringen och en slututvärdering med bedömning av 
måluppfyllelsen genomförs innan planen löper ut. 

 

Inriktningsområde 3 

Biblioteket bygger broar för bildning och lärande. För 
individens utveckling och det demokratiska samtalet 

Folkbibliotekens utmaningar: 

Det demokratiska torget 

Bibliotek kan ses som ett offentligt rum där medborgarna delar en mediasamling och tar 
del av kulturella aktiviteter. Men bibliotekens uppdrag är enligt lagstiftarna ännu 
viktigare för samhällsbygget. Biblioteket ska verka för det demokratiska samhällets 
utveckling, genom att bidra till kunskapsförmedling och fri åsiktsbildning. I en omvärld 
där demokratin ifrågasätts, polarisering och faktaresistens ökar är folkbiblioteket en plats 
med fri tillgång till information för individens kunskapsutveckling. Bibliotekets unika 
öppna platser för medborgerliga samtal kan bidra till fördjupad kunskap och 
medvetenhet. Under planperioden ska folkbiblioteken utforska hur verksamheterna 
ytterligare kan utvecklas till att vara trygga rum för samtal om frågor där en mångfald av 
röster kan höras. Genom att biblioteket arbetar som ett demokratiskt torg, där aktuell 
forskning och omvärldsbevakning bygger broar mellan olika åsikter och idéer, stärks 
stadens demokratiarbete.  
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Faktaresistens och källkritik 

Medie- och informationsutbudet är mer komplext än någonsin. Möjligheten att ta del av 
och sprida desinformation har ökat genom sociala medier. För en levande och stark 
demokrati krävs medborgare som kan analysera och värdera information för att skapa 
sina åsikter. För att kunna delta i demokratins processer i samhället krävs digital 
kompetens. Som en del av uppdraget att bidra till fri åsiktsbildning ska biblioteken arbeta 
med Medie- och informationskunnighet (MIK). Genom att öka individens möjligheter att 
hitta, värdera och bedöma information ökas förutsättningar för delaktighet i samhället och 
värnas den fria åsiktsbildningen.  

Biblioteken ska enligt bibliotekslagen främja intresset för bildning, upplysning, 
utbildning och forskning. För studerande i alla åldrar fungerar folkbiblioteken som 
studierum och mötesplatser. Bibliotekets resurser i form av medier och digitala tjänster är 
centrala för invånarnas möjlighet att utveckla sitt lärande genom hela livet. Under 
planperioden ska folkbiblioteken utarbeta strategier för att främja lärande i alla åldrar. 

Under perioden 2024-2028 ska folkbiblioteken bygga broar för 
bildning och lärande genom följande insatser: 

Insats 3:1 Stärka medarbetare och chefer med strategier och metoder kring 
öppna samtal och yttrandefrihet på biblioteken. 

Förväntat resultat Folkbiblioteket utvecklas mot att vara demokratiska torg där en 
mångfald av röster och idéer får plats och där intresset för 
bildning ökar för individens bästa. 

Ansvar Kulturnämnden 

Uppföljning Följs upp i ordinarie uppföljningsprocess för Kulturnämnden. 
En halvtidsuppföljning genomförs 2026 för att följa 
implementeringen och en slututvärdering med bedömning av 
måluppfyllelsen genomförs innan planen löper ut. 

 

Insats 3:2 Stärka individen genom metoder som främjar det livslånga 
lärandet 

Förväntat resultat Invånarna kan ta del av aktiviteter som bidrar till ökad Medie- och 
informationskunnighet (MIK) och lärande. 

Medarbetare arbetar med metoder och insatser som möjliggör 
biblioteksanvändarnas lärande. 

Ansvar Kulturnämnden 

Uppföljning Följs upp i ordinarie uppföljningsprocess för Kulturnämnden. 
En halvtidsuppföljning genomförs 2026 för att följa 
implementeringen och en slututvärdering med bedömning av 
måluppfyllelsen genomförs innan planen löper ut. 
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Skolbibliotekens utmaningar: 
Elevens språkliga förmåga lägger grunden till att kunna söka, hitta, värdera och förstå 
information för att aktivt kunna delta i det demokratiska samhället. När sökmotorers 
algoritmer styr och artificiell intelligens ökar riskerar elevers information och kunskap 
om omvärlden att bli begränsad, vilket ställer allt högre krav på elevens förmåga att söka, 
hitta och värdera information. Eleverna kan genom skolbiblioteket få en ökad förståelse 
för hur olika databaser och sökmotorer fungerar och en större medvetenhet om sin egen 
roll som konsument och producent i det demokratiska samtalet. Genom ett skolbibliotek 
som tillhandahåller både relevant facklitteratur, databaser och andra digitala system, samt 
pedagogisk vägledning, lär sig eleverna ett vetenskapligt och källkritiskt förhållningssätt. 
Med bemannade skolbibliotek, där bibliotekariekompetensen tas tillvara på skolan, 
skapas förutsättningar för en verksamhet som integrerat i undervisningen stärker elevers 
språkliga förmåga, digitala kompetens och medie- och informationskunnighet (MIK). 
Skolbibliotekarien spelar roll i elevers lärande genom litteratur- och 
informationsförmedling och handledning i informationssökning, källkritik, upphovsrätt 
och nätetik. Genom utvecklad samverkan mellan olika biblioteksformer stärks elevernas 
lärande och övergången mellan skolformerna blir tydligare. 

Under planperioden ska likvärdigheten öka så att fler skolbibliotek bli en självklar del i 
skolans demokrati- och värdegrundsarbete. Fler skolbibliotek ska vara en aktiv del i att 
stärka elevers medie- och informationskunnighet. Skolbibliotekarien och lärare planerar, 
genomför och utvärderar tillsammans undervisning för att stärka elevers lärande och 
kunskapsutveckling.  

Under perioden 2024–2028 ska skolbiblioteken bygga broar för 
bildning och lärande genom följande insatser: 

GRUNDSKOLA 

Insats 3:3 Stärka skolors demokrati- och värdegrundsarbete, genom att 
arbeta för bemannade skolbibliotek och fler fackutbildade 
skolbibliotekarier. 

Förväntat resultat Fler elever har möjlighet att få en större medie- och 
informationskunnighet.  

Skolbibliotekets roll i skolornas demokrati- och 
värdegrundsarbete har haft möjlighet att utvecklas för att stärka 
elevers lärande. 

Ansvar Grundskolenämnden 

Uppföljning Följs upp i ordinarie uppföljningsprocess för Kulturnämnden. 
En halvtidsuppföljning genomförs 2026 för att följa 
implementeringen och en slututvärdering med bedömning av 
måluppfyllelsen genomförs innan planen löper ut. 
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GYMNASIESKOLA 

Insats 3:4 Gymnasiebiblioteken ska utveckla sitt arbete i medie- och 
informationskunnighet (MIK) på fler skolor och program. 

Förväntat resultat Främja ett vetenskapligt förhållningssätt, stärka skolornas 
demokrati och värdegrundsarbete, samt underlätta övergången 
mellan utbildningsformerna för elevernas ökade måluppfyllelse. 

Eleverna på samtliga program har möjlighet att få en likvärdig 
utbildning i MIK och källkritik genom skolbiblioteken. Elever 
som läser vidare ska ha större möjlighet att använda 
universitetsbiblioteken efter avslutad skolgång. 

Ansvar Utbildningsnämnden 

Uppföljning Följs upp i ordinarie uppföljningsprocess   
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